Expediente destinado ao Exmo. Sr. Ministro de Estado 
da Fazenda. Questionamentos sobre manifestações técnicas e/ou 
processos administrativos relacionados com o Decreto não 
numerado, de 21 de agosto de 2015, que abriu crédito suplementar 
no valor de R$ 55.237.582.569,00 (cinquenta e cinco bilhões, 
duzentos e trinta e sete milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, 
quinhentos e sessenta e nove reais). 

Registro n° 262477/2016 

Trata-se de solicitação formulada pelo Senador RAIMUNDO LIRA (PMDB-PB), 

presidente da Comissão Especial de Impeachment da Exma. Sra. Presidenta da República, DILMA 

V ANA ROUSSEFF, tombada sob o Ofício n° 103/2016-CEI2016 e destinada ao Exmo.

[...]

de Estado da Fazenda, pugnando o encarÍlinhamento, no prazo peremptório de 02 dias, dos seguintes 

dados: 

(i) cópia dos processos administrativos que tramitaram no âmbito deste órgão referente à análise 

técnica e jurídica das dotações constantes do Decreto não numerado de crédito suplementar no valor 

de R$ 55.237.582.569,00 (cinquenta e cinco bilhões, duzentos e trinta e sete milhões, quinhentos e 

oitenta e dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais), publicado no Diário Oficial da União (DOU) 

de 21 de agosto de 2015; 

(ii) cópia de pareceres jurídicos e recomendações emitidas por órgãos técnicos para a edição do 

referido Decreto, caso já não constantes do item anterior; 

(iii) cópia de documentos em que tenha havido alerta sobre a incompatibilidade das solicitações com

[...]

08/08/2015 R$ 42.038.503,16 R$ 57.552.207,74 R$ 9~.590.710,89 

19110/2015 R$4.719.177,87 - R$4.719.1TZ,87 
I 

Total RS 104.309.888~76 

1 Valores calculados a ilma taxa de câmbio deUS$ I ,00 =R$ 3,30 

4. A Lei Orçamentária Anual de 2015 destinou R$ 95.000.000,00 (noventa e 
cinco milhões de.reais) à Ação 0909.0080 "'Devolução de Prêmio de Seguro de Crédito 

, , à Exportação. Ocorre que, com a recente desvalorização cambial, esse. valor se tomou 
insuficiente para a devolução dos prêmios supramencionados. A LOA 2015 atribuiu à 
ação 2024.0017 ..

[...]

Diante do expOrto, solicitamos a essa SPOA as necessárias providências com 
vistas à suplementação orçamentária da ação 28.846.0909;008G.OOQ1 ·("Devolução de 
Prêmio de Seguro de Crédito à Expottação"), da Unidade Orçamentária 25914 ("Fundo 
de Garantia à Exportação -FGE'), no valor de :R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de 
reais), tendo como Jonte desse recurso o superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício de 2015 do ·Fundo de Garantía à Exportação- FGE. Unidade · 
Orçame~tária 25914, de forma que o Fundo possa desempenhar suas atividades no

[...]

Em razão do disposto na Clãusula Quarta das Condições Especiais dos Certificados de Garantia de Cobertura em eplgrafe, esta 
SAIN está obrigada a devolver proporcionalmente o preço da cobertura das aeronaves cujo financiamento teve seu saldo devedor 
liquidado' antecipadamente tendo em vista o riscq não Incorrido. Assim, os valores a serem devolvidos totalizam US$ 31.609.057,20 
(trinta e um milhões, seiscentos e nove mil e cinquenta e sete dólares e vinte centavos), que equivale a cerca de R$ 104,3 milhões 
de reais, superando a dispónibilidade ·orçamentária da Ação 008G- Devolução de Prêmio de Seguro de Crédito à Exportação. O 

Pedidos: 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão